Paraná, no uso de suas atribuições legais APROVOU e eu, Prefeito Municipal, 
SANCIONO a seguinte LEI: 

Art. 1º. O Orçamento Fiscal do Município de Japira, Estado do Paraná, para o 
exercício financeiro de 2021, estima à receita e fixa a despesa no valor de R$ 
20.630.000,00 (Vinte milhões, seiscentos e trinta mil reais), assim distribuído: 

I – R$ 20.630.000,00 (Vinte milhões, seiscentos e trinta mil reais) do Orçamento 
Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo. 

Art. 2º. A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e do Orçamento da Seguridade 
Social será realizada de acordo com a legislação especifica em vigor, segundo as 
seguintes estimativas:

[...]

IV – Proceder a contenção da despesa, na forma do disposto no Art. 9º da Lei 
Complementar nº 101/2000, promovendo a limitação da despesa de investimentos 
e/ou custeio, exceto na área de educação e saúde e do pagamento da dívida 
pública; 

V – Utilizar o valor de R$ 206.800,00 (Duzentos e seis mil e oitocentos reais), de 
Reserva de Contingência visando o atendimento de passivos contingentes e outros 
riscos fiscais imprevistos, bem como para servir de recurso para créditos 
orçamentários adicionais;  

VI – Utilizar o controle da despesa por custo de Serviços ou Obras que não se